
 

 

 

 

 

1 

 

OGGETTO: Oggetto: determina avvio di una procedura di affidamento diretto per PCTO all’estero 

da effettuarsi entro l’anno 2024 ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera b) del D.L.gs 36/2023 da 

espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA), per la realizzazione del progetto Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e 

percorsi per le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero e Avviso pubblico prot. n. 

87574 del 21 giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello.  

CNP: 10.6.6B-FSEPON-CL-2024-53 
   CUP I34D24001390007  

SOTTO-AZIONE: 10.6.6B 
Titolo del progetto: New Skills and Orientation 

  

   

 
                                                     M. I. M.  

 

POLO TECNICO PROFESSIONALE  
RIGHI - BOCCIONI/FERMI 

Via  Trabocchetto,  II Tronco -  89126   Reggio Calabria (RC) -  Cod.  Mecc. RCIS034004 

Tel. : 0965/499455- Fax 0965/499454- C.F. 80010790808  

Via Sbarre Diram. Laboccetta tel. 0965499427 

All’Albo 

Al D.S.G.A.  

All’Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web  

Agli Atti 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico  

del Polo Tecnico Professionale “Righi-Boccioni/Fermi 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 25532 del 23/02/2024, percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero, emanata nell’ambito dell’Asse I del 

Programma Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e l’Avviso pubblico prot. n. 87574 del 21 

giugno 2024 di riapertura dei termini per la procedura a sportello; 

PRESO ATTO della nota MIUR prot. n° AOOGABMI-93487 del 04/07/2024, che autorizza il progetto in 

parola;  

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 

europei e il Regolamento (UE) n. l 301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la circolare MIUR prot. n. AOODGEFID/38115 del 18/12/2017 avente per oggetto Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 2014- 2020” 

l’apprendimento” 2014-2020 - chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei progetti a valere sul FSE; 

VISTA la nota MIUR prot. n° 1498 del 09/02/2018 avente per oggetto “Disposizioni ed istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi strutturali europei 2014-2020 





 

 

 

 

 

2 

 

VISTE le delibere del Collegio dei docenti e del Consiglio d'Istituto dell’IIS Boccioni-Fermi con le quali è 

stata autorizzata la partecipazione dell’Istituto ai progetti PON – FSE; 

ACCERTATO che l’iniziativa è coerente con il Piano triennale dell’offerta formativa di questo Istituto; 

VISTO il decreto dirigenziale di assunzione in bilancio del suindicato progetto prot. n. 6750 dell’1.08.2024; 

VISTA l’azione di informazione, comunicazione e pubblicità del 01/08/2024 prot. n. 6750;  

VISTA l’autorizzazione del Direttore USR Calabria, Prot. n. 24321 del 30/08/2024 a svolgere l’attività di 

direzione e coordinamento nei progetti finanziati con i Fondi strutturali e di investimento europei rientranti 

nel Quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021- 2027; 

VISTA l’assunzione di incarico RUP del 10/09/2024 prot. n. 7345; 

VISTA l’assunzione di incarico di Direzione e Coordinamento del 10/09/2024 prot. n. 7347; 

PREMESSO che si rende necessario organizzare i seguenti viaggi di PCTO all’estero in base ai seguenti 3 

Moduli 

 

Scheda dei costi del modulo: THE DENTAL TECHNICIAN IN EUROPE- 
CROAZIA 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Tutor Aggiuntivo Costo ora formazione 30,00 €/ora  1 1.800,00 € 

Opzionali Spese di viaggio Costo partecipante 275,00 

€/alunno 

 17 4.675,00 € 

Opzionali Diaria allievi Costo giorno persona 58,00 

€/allievo/giorno 

(1-14) 

41,00€/allievo/ 

giorno (15-60) 

14 giorni 15 12.180,00 € 

Opzionali Diaria 

accompagnatori 

Costo giorno persona 80,00 €/accom 

pagnatore/gior 

no (1-14) 

56,00€/accomp 

agnatore/giorn 

o (15-60) 

14 giorni 2 2.240,00 € 

 TOTALE     20.895,00 € 

 

 

 

 

 

Scheda dei costi del modulo: ORIENTED TO THE 
FUTURE- MALTA 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Tutor Aggiuntivo Costo ora formazione 30,00 €/ora   1.800,00 € 

Opzionali Spese di viaggio Costo partecipante 180,00 

€/alunno 

 17 3.060,00 € 



 

 

 

 

 

3 

 

Opzionali Diaria allievi Costo giorno persona 67,00 

€/allievo/giorno 

(1-14) 

47,00€/allievo/ 

giorno (15-60) 

14 giorni 15 14.070,00 € 

Opzionali Diaria 

accompagnatori 

Costo giorno persona 96,00 €/accom 

pagnatore/gior 

no (1-14) 

67,00€/accomp 

agnatore/giorn 

o (15-60) 

14 giorni 2 2.688,00 € 

 

 TOTALE     21.618,00 € 

 

Scheda dei costi del modulo: PCTO IN ACTION AND SUSTAINABLE WORK 

Tipo 

Costo 

Voce di costo Modalità calcolo Valore 

unitario 

Quantità N. so 

ggetti 

Importo voce 

Base Tutor Aggiuntivo Costo ora formazione 30,00 €/ora   1.800,00 € 

Opzionali Spese di viaggio Costo partecipante 275,00 

€/alunno 

 17 4.675,00 € 

 

Opzionali Diaria allievi Costo giorno persona 67,00 

€/allievo/giorno 

(1-14) 

47,00€/allievo/ 

giorno (15-60) 

14 giorni 15 14.070,00 € 

Opzionali Diaria 

accompagnatori 

Costo giorno persona 96,00 €/accom 

pagnatore/gior 

no (1-14) 

67,00€/accomp 

agnatore/giorn 

o (15-60) 

14 giorni 2 2.688,00 € 

 TOTALE     23.233,00 € 

 

 
VISTA la normativa generale che regola le modalità di contrattazione della pubblica amministrazione, in special 

modo quelle che disciplinano la negoziazione delle istituzioni scolastiche, tra cui il R.D. n. 2440 del 18/11/1923, 

la legge 59 del 15/03/1997, il DPR n.275 del 8/03/1999, la legge 241 del 7/08/1990, il D.Lgs. n. 165 del 

30/03/2001; 

VISTO Il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 

107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti – art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs. 36/2023, lo 

strumento per interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità 

ritenute più opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 



 

 

 

 

 

4 

 

DATO ATTO della non esistenza, ad oggi, di Convenzioni Consip attive in merito a tale esigenza, come risulta 

dalla apposita sezione delle Convenzioni Consip sul sito di acquistinretepa.it; 

VISTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da 

Consip S.p.A., non risultano attive, ad oggi, iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili e soddisfacenti con 

quelli da affidare con la presente procedura; 

VISTO l'art. 15, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un Responsabile Unico del 

Progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l'esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice; 

VISTO che il Dirigente Scolastico Anna Maria Cama risulta idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’allegato I.2 del D.Lgs. 36/2023; inoltre, nella 

fattispecie, il RUP rivestirà anche le funzioni di Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7 del 

D.Lgs. 36/2023 e che nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; all’assunzione 

dell’incarico;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 

tenuto conto che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 

condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 

forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’Istituto, trattandosi di affidamento di cui all’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 

36/2023, non ha richiesto, ai sensi dell’art. 53, comma 1, all’operatore economico la prestazione della garanzia 

provvisoria; 

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 53, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, l’Istituto non ha richiesto la garanzia 

definitiva considerata la qualificazione dell’operatore per le attività svolte di tipologia di prestazione specifica; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito risponde 

testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e dunque non presuppone una 

particolare motivazione nè tanto meno, l’esperimento di indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo 

di richiedere preventivi. Il legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di 

affidamento semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale confronto 

dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta comunque una best practice, salvo che 

ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di affidamento che, invece, sarebbe in contrasto con la ratio che 

informa l’intero decreto semplificazione; 

CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 55, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, non si applica il 

termine dilatorio di 35 giorni per la stipula del contratto in oggetto; 

CONSIDERATO che la trattativa in oggetto è finalizzato all’organizzazione per viaggi di PCTO all’estero; 

CONSIDERATO che la spesa complessiva per il servizio in parola è stata stimata in € 65.746,00 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il servizio oggetto del presente affidamento è disponibile sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che l’Istituto procederà all’avvio di una Trattativa Diretta sul MePA con il predetto operatore 

economico V.E.M. SRLS Via Quattronari 65, 89134 Reggio Calabria P.I.02931970806 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel Programma annuale per 

l’anno 2024/2025; 

 

DETERMINA 

 

1) di avviare ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. L.gs 36/2023 la procedura per la 

trattativa diretta, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul MEPA, per un importo pari a 

€ 65.746,00 I.V.A. incluso, con l’operatore economico V.E.M. SRLS Via Quattronari 65, 89134 Reggio 

Calabria P.I.02931970806. 

2) Di individuare se stessa quale RUP (Responsabile Unico del Progetto), ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 

n.36/2023 e Responsabile del procedimento dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

3) di autorizzare il Direttore SGA ad imputare la spesa complessiva di cui alla presente determina al 

relativo capitolo dell’esercizio finanziario 2024; 

4) di pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 



 

 

 

 

 

5 

 

https://www.iisrighi.edu.it/ ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

Reggio Calabria, lì 07.10.2024 

  

 

    Il Dirigente Scolastico 

  Prof.ssa Anna Maria Cama 

https://www.iisrighi.edu.it/

